

Bodø kommune
postmottak@bodo.kommune.no

Deres ref:
2024/5318

Vår ref:
24-020-02

Arkivkode:
85

Dato
23. oktober 2024

Høring av utkast til Klima- og energiplan 2024 - 2036

Bodø og Omegns Turistforening (BOT) ønsker å komme med følgende innspill og kommentarer til Klima- og energiplan 2024-2036, med tilhørende vedlegg: Tiltaksplan og Kunnskapsgrunnlaget.

Innledningsvis vil vi berømme Bodø kommune for at de på mange punkter har svært høye ambisjoner knyttet til de 5 klimamål i tråd med FN sine bærekraftsmål og 9 satsningsområder med delmål og strategier.

Samtidig er dette en plan hvor kommuneplanens samfunnsdel og tilhørende arealdel er overordnet, formelt og juridisk.

Sitat fra planutkastet, 4.5 Kommuneplanens samfunnsdel:

Kommuneplanens samfunnsdel er kommunens overordnede plan, og skal definere visjon, samfunns mål og overordnede strategier for hele Bodøsamfunnet og kommunens virksomhet. I forslaget til kommuneplanens samfunnsdel er det definert fire satsingsområder som alle er direkte relevant for Klima- og energiplanen, ettersom klimaomstilling berører alle samfunnsområder. Særlig relevant er målsetting 2 (Bodøsamfunnet skal være et sirkulært og arealnøytralt lavutslippssamfunn), og 4 (Bodø er et kraftsentrum for forskning, innovasjon og omstilling i Saltenregionen).

Kommuneplanens samfunnsdel inneholder også en arealstrategi, som gir retning for arbeidet med kommuneplanens arealdel.

Kommuneplanens samfunnsdel 2021-2033 er det overordnede plandokumentet i Bodø kommune. BOT stiller seg positiv til at Bodø kommune, siden planen ble vedtatt i 2021, har betydelig større ambisjoner knyttet til klima og miljø. Men vi er samtidig skeptisk til realismen i enkelte av de foreslåtte tiltakene og forventet måloppnåelse. Planen blir på enkelte punkter et visjonspolitisk dokument, mer enn en realistisk plan. Særlig mht. planens formelle betydning, underlagt kommuneplanens samfunnsdel.

Kommuneplanens samfunnsdel, slik vi leser dokumentet, har betydelig lavere ambisjoner på de fleste relevante punkter enn høringsutkastet til Klima- og energiplan for 2024-2036.

Vi vil kommenter dette med noen utvalgte eksempler fra de 5 hovedpunktene i planen med tilhørende målbeskrivelse:

1. Betydelig redusere indirekte klimagassutslipp og styrke sirkulærøkonomien

Målbeskrivelse: Bodø kommune skal bort fra bruk-og-kast-samfunnet, redusere det materielle forbruket og legge om fra en lineær til en sirkulær økonomi.

BOT sin kommentar: Vi kan på mange måter støtte de relativt store ambisjonene, men er samtidig mer skeptisk til hvilke virkemidler Bodø kommune skal iverksette for å gå bort fra et «bruk-og-kast samfunn», reduksjon i forbruket og omlegging til sirkulær økonomi. Vedlagte tiltaksplan gir bare delvis svar. Og vi tror nok dessverre at dette er visjoner som i større grad bør komme fra nasjonalt og internasjonalt nivå, om Bodø kommune skal lykkes med sine ambisjoner

2. Bodø skal være arealnøytral og ha en kompakt byutvikling

Målbeskrivelse: Naturen i Bodø skal ivaretas, og det er et viktig prinsipp at all natur har en verdi. Bodø skal være arealnøytral, og vi skal transformere og fortette bebygde områder i stedet for å bygge ned natur- og landbruksområder. Hvis et naturområde blir påvirket av inngrep skal dette kompenseres for ved å restaurere et område med tilsvarende kvalitet.

BOT sin kommentar: BOT støtter visjonen om at naturen i Bodø skal ivaretas, og at all natur har sin verdi. Både i mikro- og makroperspektiv.

Det vil i praksis bety en helt ny politikk fra Bodø kommune om de har som visjon å bli arealnøytral. BOT har sin aktivitet knyttet til en balansert bruk av naturen i kommunen og Salten for øvrig. Samtidig har bruk av nærområdene i byen og kommunen stadig fått en større plass i de aktivitetene som BOT har for sine medlemmer og beboerne i kommunen og regionen. Ideelt sett så håper BOT at visjonen i plandokumentet vil få praktisk betydning i kommunens arealforvaltning i de kommende årene.

3. Redusere direkte klimagassutslipp med 70 % innen 2030 (sammenliknet med 2009-tall). Bodø skal være et lavutslippssamfunn i 2050

Målbeskrivelse: 70 % utslippsreduksjon betyr at Bodøsamfunnet i 2030 kan tillate seg å slippe ut 63 200 tonn CO₂.

BOT sin kommentar: BOT kan gi sin støtte til at Bodø kommune har en stor visjon for å nå klimagassutslipp, både mot 2030, og på lenger sikt mot 2050.

Samtidig synes BOT det er litt betenkelig at planen legger til grunn tall fra 2009 (15 år tilbake i tid), for å beskrive hvordan en reduksjon i klimagassutslipp kan reduseres med 70 % innen 2030 (se side 9, Figur 4 i plandokumentet). Da blir den statistiske fremstillingen i planforslaget i litt for stor grad «en lek med tall». Og målbeskrivelsen på 70 % i litt for stor grad et «glansbilde» av en visjon.

4. Bodø skal være et energieffektivt samfunn som bruker grønn energi

Bodøsamfunnet skal være mer energieffektivt, utnytte eksisterende energisystem bedre og utvikle energisystemet helhetlig for samfunnets beste.

BOT sin kommentar: Bodø som energieffektivt samfunn og bruk av grønn energi, kan vi gi vår tilslutning til. Både ift. bedre energiutnyttelse og helhetlig for samfunnets beste. Utfordringen vil i stor grad være hvilke virkemidler Bodø kommune har i en sektor som i veldig stor grad styres nasjonalt og internasjonalt gjennom ACER-samarbeid i Europa.

5. Bodø skal være en klimarobust by

Målbeskrivelse: Gjennom klimatilpasning skal Bodøsamfunnet bli en klimarobust by, som er bedre rustet til å møte klimaendringene. Kommunen skal benytte naturbaserte løsninger for å begrense risiko, sårbarhet og ulemper, samtidig som vi drar nytte av eventuelle fordeler som følger av endringer i klimaet. I arbeidet med klimatilpasning skal føre-var-prinsippet anvendes, vi skal i planleggingen legge til grunn et fremtidig samfunn der vi ikke har greid å redusere globale klimagassutslipp.

BOT sin kommentar: Her er det beskrevet mange begrep som i praksis vil bety en radikal endring i hvordan byutviklingen vil bli de neste årtier. Vedlagte Tiltaksplan gir heller ikke konkretisering av hva begrepene innebærer. Klimarobust by, som er rustet til å møte klimaendringene? Naturbaserte løsninger for å begrense risiko, sårbarhet og ulemper?

Vi antar at dette vil implisere en ny og radikal endring i forhold til mye av den byutviklingen som har preget Bodø de siste 10 årene.

3.2 Arealbruk

Kommunen skal gjennom sin arealplanlegging prioritere fortetting og transformasjon av bebygde arealer, og slik bidra til en mer kompakt by- og tettstedsutvikling. Utvikling av Bodø som en 10-minuttersby reduserer transportbehovet og tilrettelegge for at flere velger gange, sykling og kollektivt.

Bodø kommune skal arbeide mot en nullvisjon for omdisponering av dyrket og dyrkbar mark i Bodø kommune, og legge til rette for urbant landbruk i nye og eksisterende bydeler.

Bodø kommunes skogsområder skal forvaltes på en måte som sikrer verdiskapning, naturlig karbonopptak, naturmangfold og klimatilpasning. Flatehogst skal som hovedregel unngås.

BOT sin kommentar: Mange gode visjoner som bygger opp om mye av den ideologien som BOT står for, og vil støtte i konkret politisk handling. Begrepet «10-minuttersbyen» er i mindre grad beskrevet konkret, og vil vel i praksis ikke være oppnåelig for alle bydeler som er i Bodø.

Vennlig hilsen

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Berit Irgens', written over the typed name and title.

Berit Irgens
daglig leder